5. Cobetus Mnem. 6, 291. N. L. 385. Cyropaediam prae ceteris integriorem ad nos pervenisse dicit, paucioribus tantum vitiis et additamentis inquinatam. Codicum duas classes constituit Poppo XXIV, unam ut efficiant Guelferbytanus, Parisini, Bremensis, margines Stephani et Villoisoni, Philelfus, alteram Altorfinus et Budensis. Nec minus Bornemannus ed. Gothan. XXIII. duas dignoscit codicum familias, quarum alteram ducat Guelferbytanus, alteram Altorfinus. Dindorfio tres codices praecipui videntur esse ed. Oxon. III sqq., Parisinus A, Altorpiensis, Guelferbytanus, ad quos in libro primo accedere sinit Bremensem. Inprimis bonus est Parisinus A, qui quae habet peculiaria ita commendantur bonitate scripturae, ut is potissimum videatur dux eligendus esse. Praeivit Dindorfius, viam monstravit in editione Oxoniensi, ingressus est in quarta Lipsiensi. Assensus Guelferbytani et in primo libro Bremensis fidem eius auget. Altorfinus quidem deterior est, at minime contemnendus: non raro solus hic alterius classis princeps probabilem scripturam habet emendatioresque formas conservat, quas lubens accepi. Fischerus quum in Commentario suo ab ipso Xenophonte duplicem Cyropaediae recensionem factam esse contendisset atque priorem codice Guelferbytano, alteram Altorfino repraesentari putaret, acriter eam sententiam Bornemannus tribus libellis impugnavit et profligavit. Ad perspicendam autem discrepantium lectionum, ex

quibus illa opinio orta est, originem, plerasque in eo positas ratus, ut vocabulis aut vocabulorum formis quibusdam aliae idem significantes voces et formae aut adderentur aut substituerentur, quibus oratio vel explanaretur vel certe commutaretur, recensum eius discrepantiae exhibuit Poppo XXVI sqq. Iure multum tribuitur Iulii Gabrielis interpretationi eique adiunctae scripturae varietati, utpote ex vetustissimis codicibus, ut ipse dicit, haustae. Ex ea varietate quae ad Bornemannii copiam explendam Hertleinius 1099 sqq. enotavit non minus respexi quam quae Bothius ab exemplo in bibliotheca universitatis Turicensis servato a Casp. Orellio descripta accepit, ZAW. 1842, p. 163 sqq. publicata. Qui codex sive unus est sive, ut videtur, quia etiam Stephanum et Aldinum ante oculos habuit Gabrieli, plures sunt, saepe cum Altorfino consentiunt, non raro unice boni, veluti 3, 1, 39. 4, 6, 10. 8, 1, 15. 8, 1. 5. Quae docta quaedam manus ad marginem Hutchinsonianae quam possideo editionis non male pleraque annotavit, commemoranda putavi. Denique quae Godofredus Hermannus exemplo, quo usus est, editionis Zeunianae adscripsit, eorum partem vidi apud Bornemannum commemorari, partem ego nunc addidi.

6. Singularis disputatio est de Epilogo, hoc est de octavo capite libri octavi. Qui quum neque rebus neque verbis congruere cum reliquo opere videretur, non defuerunt qui eum a Xenophonte abiudicandum censerent esse. Ac primus quidem de eo dubitavit Valckenarius ad Commentariorum initium, dubitavit etiam Fr. A. Wolfius, de quo qui egregium librum confecit I. F. I. Arnoldus 2, 181. ab illo caput illud ultimum spurium habitum atque Davidem Schulzium ad libellum suum conscribendum incitatum esse narrat. Vid. Wolf. Vorlesungen I, 340. Guertl., Hanhart. Erinnerungen 93. Cuius viri sententia argumentis comprobari coepta est ab I.

Fr. Fischero in Commentario 610 sqq. et a Dav. Schulzio. Acceserunt ad eas dubitationes Weckherlinus ed. IX, Schneiderus ed. 2, Heindorfius ann. ad sectt. 11. 13, Boeckhius De similitate Xen. et Plat. 26, Dindorfius ed. Oxon. XIII, 4. Lips. XXIII, Rankius De Xen. vita 25. Alii personatum Xenophontem loquuntur, Schaeferus App. Dem. 1, 661, Bernhardt Synt. 480. Contra Schulzium defensor epilogi exstitit F. A. Bornemannus edito libello supra commemorato, quo rem ita gessit, ut non solum plurimi facile ei assentirentur, veluti editores Poppo, Hertleinius, Breitenbachius et censores, quos ipse in Apologiae editione p. 11. nominat, Lipsiensis 1820, 2092. et Lenensis 1821, 237. p. 451, sed, ut ibidem a Fr. Passovio cum assensus significatione ad Fr. Lindemannum scriptum narrat, ipse Schulzium in eius mentem adduceretur. Inter defensores epilogi etiam alii referendi sunt, veluti Kruegerus Vit. Xen. 28, Finckhius A SchZ. 1829, 640, Hoëvell De Xen. philosophia 1, 12 sq. Neque enim antiquos assertores nominari attinet, Athenaeum, Pollucem, Stobaeum, Suidam, Grammaticum Bekkeri. Nuper vero Carolus Schenkelius in commentatione, quam supra commemoravi, petitis et e rebus et e verbis argumentis epilogum ab Xenophonte abiudicandum esse nova eademque cauta et diligenti opera ostendit, esse serioris aetatis opus ratus et eorum imitationem epilogorum, qui in Commentariis et Republica Lacedaemoniorum invenirentur. Cuius viri disputationem Hertleinius ad me scripsit magnam sibi vim persuadendi habere videri. Caput ego uncis inclusi. Hoc unum addo, in verbis multo minorem offensionem esse quam credi soleat, quam credere etiam videatur A. Lipsius, qui in libello de Hellenicis scripto p. 19. in eo quoque caput ultimum a reliquis discrepare dicit, quod non dicat scriptor *διηγούμεθα*, ut antea, sed *διηγώσομαι*, alia.

7. Ut vero omnino Xenophon ita vel maxime Cyropaedia varia ac diversa iudicia experta est. Fridericus Augustus Wolfius eam praestantissimum Xenophontis opus appellavit, vid. Vorles. über die Alterthumswiss. 1, 195. 2, 294 sq. Guertl., Arnoldt. 2, 181; Carolus Lehrsius librum ineptissimum, e scholis nostris exterminandum iudicat esse Nlbb. 1859, 562. Lit. Centralbl. 1863, 4. p. 94. Liberius malevolentia iudicium Theodori Bergkii est nuper in Encycl. Hal. 1, 81, 392. exhibitum. Cf. Bernhard. Synt. 24. Longam vituperatorum seriem, breviorum defensorum Cyropaediae recenset Fortia 194 sqq., illorum quidem inde a I. I. Scaligero, Petavio, G. Vossio usque ad Voltarii iudicium, horum inde ab Usserio, Marshamo, Bossuto usque ad Hutchinsonum et Arnaldum. His unum addo, Germanum, I. Chr. Mittenzwey, qui Coburgi a. 1763. libellum conscripsit De praestantissimo Xenophontis ingenio ex libro Cyropaediae breviter demonstrato, leviorum quidem at satis bene scriptam disputatiunculam. Luculentissima iudicia Creuzeri De Xen. historico 68. et Hist. Kunst d. Gr. 301. et Heerenii Ideen etc. 1, 1, 132. commemorat Breitenbachius XX. Verum quum vituperationis summa fere ad fidem historicam pertineat, pauca de hac dicenda sunt. Quod quo melius instituiamus, antea

8. de consilio videndum est, quo liber conscriptus esse videatur. Cicero ad Quintum fr. 1, 1, 8. scripsit: Cyrus a Xenophonte non ad historiae fidem scriptus, sed ad effigiem iusti imperii. Dionysius Hal. Ep. ad Cn. Pomp. 4, 778. p. 43. Kr.: Κύρον παιδείαν εἰκόνα βασιλέως ἀγαθοῦ καὶ εὐδαίμονος. Maximus Planudes Schol. in Hermog. (Rhett. gr. Walz. 5, 444): Ῥογοράνας ὁποῖον δεῖ εἶναι τὸν βασιλέα καὶ δεῖξαι τὰ τα σπένδων ἐπ' αὐτῶν τῶν πραγμάτων τὸν Κύρον ἔλαβεν εἰς ὑπόδειγμα κατ' ἐκεῖνο καιροῦ καλῶς βασιλεύσαντα. Auson. Grat. 728. Ad hanc sententiam consentaneum est plurimos

accessisse. Vid. Casaub. Diog. L. 3, 34. Rank. Vit. Xen. 25. Fuerunt autem qui Cyropaediae memoriae Cyri minoris dicatum opus dicerent, v. Krueg. Authent. Anab. 24. Jacobs. Verm. Schr. 6, 78. Alii in Cyropaedia popularis imperii irrisionem ac summae potentiae in uno homine positae laudationem vel regii imperii utpote civitatis formae ad condendum regnum longe potentissimum et, si bonus princeps esset, ad beatos reddendos incolas maxime idoneae commendationem videre sibi visi sunt; v. Bornem. ed. Goth. LVII. Breitenb. VII. Qua de re si recte iudicare volumus, recordari certe debemus, liberio rem quandam reipublicae disciplinam Persis a Xenophonte tribui quam Medis ceterisque Asiaticis regnis. Cf. 1, 3, 18. 5, 4. al. Ceterum v. Heller. De regia maiestate liberarum civitatum scriptoribus celebrata, Erlang. 1824. Dicitur iam antea Antisthenes, quem certe non post Ol. 103, 4. mortuum esse credunt, (neque enim consentiunt, Ferd. Deycks De Antisthenis vita et doctrina, Confluent. 1841, p. 11. Olympiade 100. eum diem supremum obisse contendit), Cyrum tanquam exemplar boni principis laudavisse. Scripsit duos libros de arte regnandi Cyri nomine in scriptos, v. Diog. L. 6, 16.

9. Quodsi de fide historica Cyropaediae dicendum est, iuvat primum meminisse, quem rerum suarum fontem et finem ipse Xenophon significaverit. Dicit enim 1, 1, 6: Ὅσα οὖν καὶ ἐπνθόμεθα καὶ ἡσθῆσθαι δοκοῦμεν περὶ αὐτοῦ, τὰ τα πειρασόμεθα διηγήσασθαι. Unde affirmare licet, in iis certe Xenophonti fidem habendam esse, quae apud Persas etiam tum servata narrat. Debet autem memorabile videri, multiplicem per omnem antiquitatem valuisse historiae Cyri enarrandae rationem. Dunckerus Hist. Antiq. 2, 468 sqq. et qui eum secutus est Breitenbachius XI sqq. quinque genera eius enarrationis fuisse docent. Quibus quidem in-

ter se comparatis facile intelligas, nihil Xenophontem consulto finxisse neque tradita sibi materia temere usum esse. Nonnulli dubitationis fontem in Plat. Legg. 3, 694, de quo loco infra dicitur, atque in ipsius Xenophontis Anab. 3, 4, 8, 11, quibus de locis videndi interpretes et Bornemannus ed. Goth. XLII, iniuria quaesiverunt. Veteres quosdam, qui de fide libri dubitaverunt, veluti Aristidem Art. rhet. 9, 428. Walz, Procopium Aedif. praef. 3, d; alios, qui non dubitaverunt, Cinnamum 1, 1, Zonaram, Theophilum ad Autolyicum 1, 3, 397, c. Dindorfius recensuit ed. Oxon. XIII sq. Gravissimi vero fidei exstiterunt adversarii, iidem fere quorum de Cyropaedia iudicia supra commemorata sunt, Scaliger Prol. de emend. temp. 31, Manutius Ep. Cic. ad Q. fr. 1, 1, 8, Petavius Ration. temp. 91, Harlesius Fabr. Bibl. gr. 3, 4, Sancto-Crucius, cuius observationes in editionibus Schneideri et Dindorfii Oxoniensi repetitae sunt, Zeunius, Weiskius, Schneiderus, Wytttenbachius Praef. ad Sel. princ. hist. 13. Quos accurate percenset Klerkius 8 sqq. Defensores idem 18 sqq. quum alios nominatum Hardtium, Banierium, Usserium, Bossuetum, Marshamum, Rollinum, Hutchinsonum. Denique qui mediam quandam viam ingressi sunt apud eundem 22 sqq. nominantur Heumannus, Freretus, Ernestius, Heerenius. Ad quam quidem Iacobi Klerkii diligentissimam sententiarum recensionem pauca equidem addam. Niebuhrius Schol. hist. 2, 1, 116. Cyropaediam etiam tanquam fabulam fictam non melius compositam iudicavit quam serio scriptam Historiam Graecam. Neque aequius iudicavit C. L. Blumius in libro de Herodoto et Ctesia scripto 26 sqq., qui quum omnem historiae conscribendae rationem apud Graecos Socratica sentiendi consuetudine et doctrina perversam esse dixerit, iuvabit cognoscere quae contra eum Eduardus Muellerus disputavit ZAW. 1838, 908. Carolus

Schenkelius in Chrestomathia XV. haec dicit: Cyrus rex quidem Asiae esse dicitur, sed vere homo graecus est, Spartae educatus, Socratis alumnus, graecae humanitatis flore ornatus; Persae magis Graeci sunt quam Asiani, mores et instituta vel spartana vel mixta. Postremo de tribus commentationibus dicendum est, quas supra commemoravi. Middendorffius instituta cum Herodoto et Ctesia comparatione ut omnino ubi ab Herodoto dissideat, ita in narratione de initio, quod imperium Cyri habuerit, de bello Cyri contra Croesum, de obitu Cyri maximeque de rebus Persarum Xenophontem fide digniorem habendum esse quam Herodotum contendit. Fridericus autem Butters in priore commentatione id egisse Xenophontem demonstrat, ut ex iis, quae de Persis vel ab aliis cognovisset vel ipse vidisset, exemplar perfecti regis componeret et vitam Cyri non tam describeret quam ad efficiendam illam regni imaginem adhiberet. Quodsi Cyropaediam plurimi fabulam romanensem, quam vocant, volunt esse, id speciosius quam verius dictum ratus demonstrat, Xenophontem res suas non commentum esse, sed ex iis, quae proposita haberet, collegisse atque ostendisse, probum regem multis populis feliciter praeesse posse, neque quae fabularum istarum propria sunt aut in hominibus depingendis aut in rebus excogitandis imitatum esse, sed nihil praeter orationes et colloquia invenisse videri velle. Dicit eum viginti duobus locis tradita sibi appellare, quadraginta quatuor locis ab semet ipso animadversa testari. Alterum eiusdem viri docti opusculum laudabile quoddam additamentum est, quo Mannerti, Grotii, aliorum de geographiae rationibus Xenophontis iniquius iudicantium sententiae corriguntur ac denuo demonstratur, non minorem Cyropaediae fidem deberi quam iis, quae ab Herodoto, Ctesia, aliis de Persis deque Cyro ut homine quum ab orientalibus populis tum a Graecis multum cele-

brato et ad exemplar boni regis proponendum aptissimo narrata sint.

10. His ita expositis quamquam inutile videri potest quaeri, num Cyropaedia Xenophontea in numero fabularum, quas dicunt, romanensium referri possit aut debeat, quoniam tamen ea res plurimis interpretibus pars quaestionis fuit, lubet quam brevissime fieri potest earum sententiarum recensum dare, quo expositionem rei modo factam aliquanto perfectum iri speramus. Non habuerunt veteres scriptores eius generis librorum, quod fabularum romanensium nos vocamus, certam quandam notitiam, diciturque a quibusdam Xenophontis Cyropaedia primum in hoc genere opus fuisse; quinque Xenophontem Cyro ut exemplari quodam regis boni usum esse rhetores senserint, vid. Aristid. apud Walzium 9,428, Max. Planud., quem supra commemoravi, pene dixerim Cyropaediam iis fabulam didacticam visam esse. Ita e nostratibus eam nominaverunt H. Weilius ZAW. 1842, 155, Hertleinus ed. p. 5, Rehdantzius Anab. 69, Schenkelius Chrest. XIV; historicam Bornemannus ed. Goth. XLIX; politicam Delbrueckius Xenoph. 96, Ruestovius Vit. Xen. Esse vero hunc librum in numero fabularum habendum negat Breitenbachius XX, qui nodi in rebus narratis expeditionem et hominum descriptorum varietatem in eo deesse dicit, Buttersius in libello Was ist die Cyropädie? VIII. XIII, Middendorffius 149. Credibile est autem, magnam partem eorum, quos supra de fide historica dubitare dixi, de fabula romanensi consentire. Ad quos etiam pertinent Poppo XVIII. et Walzium in interpretatione vernacula 10. Ceterum neque e fabularum romanensium postea edito ingenti numero norma potest aut praescriptio ad iudicium de Cyropaedia repeti neque ea quaestio aliud quidquam nisi de nomine quodam aut inscriptione disceptatio videtur esse.

11. Notum est et olim et postea fuisse qui simultatem aliquam inter Xenophontem et Platonem intercessisse crederent. Qua de re in praefatione ad Convivium dicitur. Illius vero simultatis aliquod signum invenire sibi visi sunt ad Cyropaediam pertinens. Etenim quae apud Platonem Legg. 3, 694, c. leguntur, olim Diogenes Laertius 3, 34. et Athenaeus 11, 504 sq., deinde vero Valckenarius ad Herodotum 3, 89, nuper etiam Fridericus de Raumer in epistola altera libri Antiquarische Briefe Cyropaediae maximeque loco, qui 8, 7, 10. est, opposita statuerunt. Quem errorem esse Boeckhii in libello de ista simultate scripto 25 sqq., Bornemannus in editione Gothana XLI, Dindorfius in Oxoniensi XIV. demonstraverunt. Nec magis verum est quod A. Gellius N. A. 14, 3. dicit Xenophontem lectis duobus fere Civitatis Platonicae libris, qui primi in vulgus exissent, suam Cyropaediam opposuisse ac Platonem propterea illo loco Legum aemulum suum vel obtrectatorem castigavisse. Vid. Boeckh. In Plat. Min. 181, De similitate 25, C. E. Chr. Schneider. Plat. Civ. Vol. I. p. XIII, Bornemann. Cyrop. in. Neque vero hanc rem attigissem, nisi eam viderem aliquo modo ad ultimam praefationis meae partem pertinere, qua agitur

12. de tempore, quo verisimile sit Cyropaediam conscriptam esse. Nam iis, quae modo exposui, non posse quidquam ad constituendum hoc tempus effici, si vel accuratius illas res perspexerimus vel viris earum rerum peritis fidem habendam esse concesserimus, facile intelligemus. Quod Schneiderus in annotatione ad initium libri et in fine praefationis ex epilogi sectione quarta collegit Cyropaediam post Ol. 104, 3. scriptam et publicatam esse, quam sententiam Bornemannus ann. ad l. c. et in libello de epilogo scripto 57. aliique repeterunt, negat Boeckhiius Simult. 26. eam epilogi auctoritatem esse, ut inde

certi aliquid repetatur. Davides Schulzius 63. epilogum inter Ol. 107, 3. et 112, 3, hoc est brevi tempore post mortem Xenophontis et paullo ante regnum Persarum ab Alexandro eversum scriptum esse

censebat. Certiora vero de toto opere effici vix possunt. Non videri ante annum 361. absolutum esse plurimi iudicant, iudicat etiam Ruestovius Vit. Xen. 214.

ANNOTATIO CRITICA.

LIB. I.

cap. 1, 1. τὸς δεσπότης del. R. B. Hirschig. Ann. cr. 93. || 2. ἐπιώσιν] ἐπάγωσιν A. R. || 3. καὶ ὁμως — ὑπακούειν del. Hirschig. 94. || 4. ἔθνη ὡσαύτως ὅσα ἀκούομεν D. G. || λέγεται suspectum Dindorfio.

cap. 2, 1. γενομένον suspectum Dindorfio. || 2. οὐκ ἐνθενπερ Hertleinius. Legebatur οὐκ ἐνθεν ὅθενπερ. || 4. ἡ περὶ τὰ ἀρχεῖα suspecta T. I. Halbertsmae. || 5. οἱ προστατεύουσιν suspecta Dindorfio inclusi. || 9. τῷ δέ, ἂν δέη scripsi secutus Meier. Opusc. 1, 165. Vulg. τῷ δ' ἂν δέη. Formam ἂν vituperavit Dindorfius, non ausus tamen tollere, ubi vel omnes libri habent, ut 3, 18. 4, 12, vel meliores. || 10. αὐτῆ μελέτη Dindorfius scribi volebat. || 11. ἀριστήσειαν Bisschopius Ann. cr. ad Anab. 27. Dind. Altera forma aliquoties intacta mansit, Hell. 1, 3, 21. 6, 1, 9. 10. 7, 1, 34. 2, 5. correctae in vitis libris infra 2, 1, 23. 4, 21. 4, 1, 10. utraque proba 7, 2, 11. || 11. ἦν δέ ποι (pro που ut 16.) δέη σιρ. Kappeyne van de Coppello Mnem. 3, 383. || οἰόνπερ γράφονται οἱ Πέρσαι ἔχοντες suspecta Dindorfio. || πλέον Stobaeus. πλέον τι Frankius Philol. Suppl. 1, 439. πλεῖν ἢ τὰ πεντήκοντα Dindorf. ed. Lips. XVII. || 15. καὶ ἡ πολιτεία αὐτῆ A. R. Reliqui addunt ἐστὶν ἡ Περσῶν καὶ ἡ ἐπιμέλεια αὐτῆ. || 16. αἰσχρὸν δὲ ἔτι καὶ νῦν Hertlein. 221. Scripsi δὲ ἐστὶ cum A. R. Vulg. δὲ ἔτι καὶ.